
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2009 06939/093
    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     119 

approvata il 26 ottobre 2009 
 
DETERMINAZIONE:  C. 10 - SERVIZIO DI ORDINARIA MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO DELLA CIRCOSCRIZIONE 10  ANNI 2009-2010 ULTERIORE AFFIDAMENTO 
PER EURO 10.000,00. IMPEGNO LIMITATO AD EURO 8.000,00.  
 

 
Con determinazione dirigenziale mecc. 200900023/093 del 8 gennaio 2009, esecutiva dal 29 

gennaio 2009, la Divisione Funzioni Istituzionali, in accordo con la  Circoscrizione 10 ha 
provveduto ad indire mediante procedura aperta,  ai sensi dell’art. 3 comma 37 e art. 55 comma 5 
del D. Lgs. 163/2006, la gara per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del verde 
pubblico  per gli anni 2009-2010, con il relativo capitolato.  

Considerato l’esito della gara esperita mediante procedura aperta, come risulta dalla nota 
allegata, con verbale di aggiudicazione rep. n. 3588 A.P.A. del 3 giugno 2009, che tiene luogo di 
contratto ai sensi dell’art. 16 R.D. 2440/1923, la fornitura è stata aggiudicata alla ditta De Marco 
Nicolò Eugenio Costruzioni s.r.l. con sede legale in C. da Filaga  Prizzi (PA), P.I. 00754600823. 

L’importo di aggiudicazione alla ditta è di Euro 164.919,43 oltre Iva al 20%, pari ad uno 
sconto del 49,39% sull’importo a base di gara di Euro 325.863,33 oltre Iva 20%. 

Con determinazione approvata il 22 giugno 2009 n. mecc. 2009 03990, esecutiva dal 6 luglio 
2009, è stato affidato alla Ditta De Marco Nicolò Eugenio Costruzioni, s.r.l. con sede legale in C. 
da Filaga  Prizzi (PA), P.I. 00754600823, la consegna anticipata dei lavori con le riserve di legge 
e nelle more di approvazione del verbale di gara Rep. n. 3588 A.P.A. del 3 giugno 2009 che tiene 
luogo di contratto ai sensi dell’art. 16 R.D. 2440/1923, e dell’approvazione della determinazione 
dirigenziale di aggiudicazione, ed è stata impegnata la spesa di Euro 164.919,43 oltre Iva 20%. 

Inoltre con determinazione approvata il 22 settembre 2009, esecutiva dal 7 ottobre 2009, n. 
mecc. 2009 05987/003  è stato aggiudicato definitivamente, alla Ditta De Marco Nicolò Eugenio 
Costruzioni s.r.l. con sede legale in C. da Filaga  Prizzi (PA), P.I. 00754600823, il servizio di 
manutenzione ordinaria del verde pubblico. 

L’importo di aggiudicazione per il periodo 2009/2010 è di Euro 164.919,43 oltre ad Euro 
32.983,89 per Iva al 20% per un totale di Euro 197.903,32; l’aggiudicazione  annuale è di Euro 
98.951,66 con Iva al 20%  inclusa.  

Si ritiene ora, per ulteriori esigenze di manutenzione, di provvedere all’affidamento di 
aggiuntivi servizi complementari al servizio principale, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. a) del  
D.Lgs. 163/2006 per Euro 10.000,00 e di impegnare per il suddetto servizio la somma 



2009 06939/093 2 
 
 
limitatamente ad Euro 8.000,00 (Iva 20% inclusa), ferme restando le condizioni di aggiudicazione 
di cui alle determinazioni sopra citate. 

Il suddetto servizio partirà dalla data di esecutività del presente provvedimento fino al 31 
dicembre 2009.    
 
 
Tutto ciò premesso, 

 
 IL DIRETTORE    

 
Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 
Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
    
   

 
DETERMINA 

 
1.  Di affidare, ai sensi dell’art. 57, comma 5 lett. a) del D. Lgs. n. 163/2006, per le ragioni    

espresse in narrativa, il servizio suddetto alla Ditta De Marco Nicolò Eugenio Costruzioni 
s.r.l. con sede legale in C. da Filaga  Prizzi (PA), P.I. 00754600823 cod. cred. 112278L 
per Euro 10.000,00; che sarà tenuta ad eseguire le prestazioni alle stesse condizioni delle 
determine sopra citate. 

2. Di impegnare la spesa limitatamente ad Euro 8.000,00 (Iva 20% inclusa) con imputazione 
al codice d’intervento n. 1090603 del bilancio 2009, capitolo 75900 art. 3 “Prestazioni di 
servizi – Manutenzione aree verdi” a partire dalla data di esecutività del presente 
provvedimento fino al 31 dicembre 2009. 

3. Di limitare l’esecuzione del servizio all’importo di Euro 8.000,00 impegnato con il 
presente provvedimento, con riserva di adottare successiva determinazione per l’impegno 
della restante spesa e per l’ulteriore assegnazione del servizio che la ditta sarà tenuta ad 
eseguire alle stesse condizioni del suddetto affidamento. Pertanto all’affidamento in 
oggetto verrà conferita efficacia limitata al finanziamento reperito con il presente 
provvedimento con riserva di estensione in relazione agli ulteriori impegni di spesa che 
verranno successivamente approvati. 

 In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 60 comma 4, del vigente Regolamento per la 
disciplina Contratti del Comune di Torino, dopo l’avvenuta esecutività del presente 
provvedimento si procederà agli adempimenti di formalizzazione contrattuale, a firma del 



2009 06939/093 3 
 
 

Dirigente competente. 
    
 
Torino, 26 ottobre 2009                             IL DIRETTORE 

Dott. Gianni BOTTARO 
 

      
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

     
 

      


